
 diário oficial Nº 34.588  41 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2367/ 2021 – ADEPARA, DE 18 DE MAIO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores 
relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
74259 5109639/1 Jaime Guimarães da Silva 23 16/03/2021 a 07/04/2021
74262 5908974/1 Sandra de Mamedes Costa 30 20/04/2021 a 19/05/2021

  5943758/1 Elinelma Ferreira do Nascimento 15 13/05/2021 a 27/05/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Finance

Protocolo: 657148

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2050/2021, publicada dia 06/05/2021
Onde se lê: 3,5 DIÁRIAS
Leia-se: 4,5 DIÁRIAS

Protocolo: 657237

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2360/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARIO TAVARES DE PAULA; Matrícula: 8010889;Função:20Agricultu-
ra;Programa:1491;Projeto/Atividade:8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar 
despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Locomoção, 
para aquisição de passagens no delocamento de servidores aos municí-
pios de Salvaterra e Soure. Elemento de Despesa / Valor: 33903396/R$ 
380,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 657080

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2359/2021 
Objetivo: Participar de reuniões e realizar treinamento sobre o cadastro 
de produtores de açaí com técnicos da ADEPARÁ, produtores rurais e li-
deranças locais de outras entidades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO,TUCURUÍ/
PA Servidor: 54186915/1/MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 24/05/2021 a 29/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 657071
Portaria: 2361/2021 
Objetivo: Realizar ações para emissão de GTV.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: NOVO 
REPARTIMENTO, TUCURUÍ/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO 
BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/05/2021 a 
29/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTE.

Protocolo: 657072
Portaria: 2358/2021 
Objetivo: Participar de reunião com produtores sobre a cultura da pimenta 
do reino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: RG 5906722 /KARINA CARDOSO NU-
NES (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 a 28/05/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 657068
Portaria: 2357/2021 
Objetivo: Realizar as devidas diligências e interrogatórios inerentes aos 
atos e fatos constantes em processo administrativo, dando continuidade 
às atividades de competência desta Comissão de Sindicância.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMI-
RA, ANAPU/PA Servidor: 57222899/ANDRE LUIZ BIZERRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 19/05/2021 a 28/05/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 657061
Portaria: 2356/2021 
Objetivo: Realizar as devidas diligências e interrogatórios inerentes aos 
atos e fatos constantes em processo administrativo, dando continuidade 
às atividades de competência desta Comissão de Sindicância.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMI-
RA,ANAPU/PA Servidor: 55588911/KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 19/05/2021 a 28/05/2021.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 657051

Portaria 2337/2021 
Objetivo Dar apoio durante vacinação assistida e/ou fiscalizada referente à 
campanha de vacinação contra a febre aftosa maio/2021.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM ELISEU/PA Destino: RONDON 
DO PARÁ/PA Servidor: 55587389/ BARTO MONTEIRO LOPES (ENGENHEI-
RO FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657011
Portaria 2352/2021 
Objetivo Realizar Ações de Fiscalização no comércio de agrotóxicos e Afins 
no referido Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ALMEIRIM/PA Destino:  PRAINHA/PA Servidor: 54185731/ EVERAL-
DO LUIS MARTINS CHAVES (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 25/05/2021 a 
28/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 657039
Portaria: 2351/2021 
Objetivo: Realizar atendimento itinerante aos produtores da região do PA 
TUERÊ II, Vila Pista Ciex, para comprovações de vacinas durante a cam-
panha de Vacinação Contra Febre Aftosa da etapa maio/2021. As diária 
para o mesmo município se justificam devido a distância de cerca de 130 
kms entre a Vila e a sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPAR-
TIMENTO/PA.Servidor: 57223363/VANESSA SOUZA MACEDO(ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/ 4,5 DIÁRIAS/31/05/2021 a 04/06/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657033
Portaria: 2340/2021 
Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico nos referidos municípios. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: CAPANEMA,NOVA TIMBOTEUA,PEIXE-BOI,SANTA LUZIA DO PARÁ,VILA 
NAZARÉ/PA Servidor: 54196694/ LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/05/2021 a 28/05/2021. Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657024
Portaria 2349/2021 
Objetivo Dar apoio em atividades de vacinação assistida em propriedades 
rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TAILÂNDIA/
PA Destino:  MOJU/PA Servidor: 783/ EVA DOS SANTOS FLORIANO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 21/05/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657025
Portaria: 2341/2021 
Objetivo: Participar de diligências para averiguar condições sanitárias de 
instalação de matadouros na região.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
Servidor: 5870364/ JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS /19/05/2021 a 22/05/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657027
Portaria: 2350/2021 
Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em lavouras de soja e fisca-
lizações de cadastros em 25 propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPO-
LIS/PA.Servidor: 54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS/03/05/2021 a 07/05/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 657029
Portaria 2342/2021 
Objetivo Realizar supervisão, orientação e capacitação nas ULSas e reu-
nião com revendedores e distribuidores no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA 
Servidor: 5869102/ HERIKA BITTENCOURT LOBATO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/06/2021 a 
26/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657030
Portaria: 2338/2021 
Objetivo: Realizar Vacinação Assistida e/ou Fiscalizada e atualização ca-
dastral em propriedades rurais de difícil acesso no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: LIMO-
EIRO DO AJURU/PA Servidor: 54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCAN-
TINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 31/05/2021 a 
01/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657017
Portaria: 2347/2021 
Objetivo: Realizar vistoria e visita técnica aos Serviços de Inspeção Es-
tadual sob os números 062, 066 e 076.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, MÃE DO RIO, 
TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55586575/MARCOS BRAGA ALVES (GERENTE) / 
3,5 DIÁRIAS / 18/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 657016
Portaria: 2339/2021 
Objetivo: Realizar supervisão, orientação e capacitação nas ULSas e reu-
nião com revendedores e distribuidores no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA,SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 5871115/ MARCIA BATISTA PENNA (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 19/05/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 657021


